

Бухгалтерская отчетность за 1 квартал 2026 г.

Публичное акционерное общество «Лизинговая компания»
 Организация: «Европлан»
 Идентификационный номер налогоплательщика
 Организационно-правовая форма: Публичные акционерные общества
 Форма собственности Частная собственность

по ОКПО
 ИНН
 по ОКОПФ
 по ОКФС

16176014
9705101614
12247
16

Адрес в пределах места нахождения
 119049, Москва г, Коровий Вал ул, дом 5

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации ИНН
 Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации ОГРН

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

Бухгалтерский баланс на 31 марта 2026 г.

Форма по ОКУД Отчетная дата (число, месяц, год)	Коды		
	0710001		
	31	03	2026
по ОКПО	16176014		
по ОКЕИ	384		

Публичное акционерное общество «Лизинговая компания»
 Организация: «Европлан»
 Единица измерения тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	АКТИВ				
	I. Внеоборотные активы				
	Нематериальные активы	1110	2 160 140	2 041 082	1 621 344
	в том числе:				
	Нематериальные активы в организации		1 772 816	1 733 950	1 394 580
	Приобретение нематериальных активов		387 324	307 132	226 764
	Основные средства	1150	3 508 368	4 251 920	4 413 354
	в том числе:				
	Основные средства в организации		520 787	505 480	482 751
	Основные средства, предоставленные во временное пользование		2 355 479	3 052 741	2 983 811
	Права пользования активами		617 425	687 452	898 528
п. 2.1	Дебиторская задолженность	1161	192 884	227 898	314 793
	в том числе:				
	Расчеты с покупателями и заказчиками		192 884	227 898	314 793
п. 2.2	Инвестиции в аренду	1162	62 785 452	74 602 704	141 223 719
	в том числе:				
	Чистая инвестиция по действующим договорам финансовой аренды		62 785 452	74 602 704	141 223 719
	Финансовые вложения	1170	742 051	742 051	742 051
	в том числе:				
	Паи и акции		742 051	742 051	742 051
	Прочие внеоборотные активы	1190	913 147	546 569	1 286 571
	Итого по разделу I	1100	70 302 042	82 412 224	149 601 832
	II. Оборотные активы				
	Запасы	1210	707 927	463 479	990 643
	Долгосрочные активы к продаже	1215	11 969 186	12 644 357	10 845 650
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	153 635	114 503	65 032
п. 2.1	Дебиторская задолженность	1230	4 454 840	4 261 926	5 277 149

	в том числе:				
	Расчеты с покупателями и заказчиками		3 244 607	3 181 758	3 699 895
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками		304 488	224 178	193 626
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами		288 813	232 296	318 916
	Расходы будущих периодов		548 812	558 623	905 079
п. 2.2	Инвестиции в аренду	1231	72 789 921	78 624 370	99 930 219
	в том числе:				
	Чистая инвестиция по действующим договорам финансовой аренды		71 550 133	77 328 083	99 396 474
	Дебиторская задолженность по расторгнутым договорам финансовой аренды		1 239 788	1 296 287	533 745
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	9 300 000	9 300 000	8 910 000
	в том числе:				
	Предоставленные займы		9 300 000	9 300 000	8 910 000
	Денежные средства и денежные	1250	8 246 809	7 477 939	15 055 672
	в том числе:				
	Расчетные счета и депозиты овернайт		1 250 963	6 978 103	10 987 569
	Депозитные счета сроком до трех месяцев		6 995 846	499 836	4 068 103
	Прочие оборотные активы	1260	562 228	498 730	984 674
	Итого по разделу II	1200	108 184 546	113 385 304	142 059 039
	БАЛАНС	1600	178 486 588	195 797 528	291 660 871

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	ПАССИВ				
	III. Капитал				
	Уставный капитал	1310	120 000	120 000	120 000
	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	1 000 000	1 000 000	1 000 000
	Резервный капитал	1360	18 000	18 000	18 000
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	35 441 095	34 989 674	41 395 166
	Итого по разделу III	1300	36 579 095	36 127 674	42 533 166
	IV. Долгосрочные обязательства				
п. 2.3	Заемные средства	1410	43 216 370	62 890 500	123 062 253
	в том числе:				
	Долгосрочные кредиты		24 241 370	37 000 423	102 144 424
	Долгосрочные долговые ценные бумаги		18 975 000	25 890 077	20 917 829
	Отложенные налоговые обязательства	1420	10 521 312	10 576 574	10 643 726
	Оценочные обязательства	1430	90 407	166 025	2 301
	в том числе:				
	По вознаграждениям работникам		90 407	166 025	2 301
	Прочие долгосрочные обязательства	1450	459 095	554 072	831 456
	в том числе:				
	Долгосрочные обязательства по аренде		459 095	554 072	831 456
	Итого по разделу IV	1400	54 287 184	74 187 171	134 539 736
	V. Краткосрочные обязательства				
	Заемные средства	1510	75 425 335	73 233 527	104 057 022
	в том числе:				
	Краткосрочные кредиты		56 539 538	60 684 001	75 201 908
	Краткосрочные долговые ценные бумаги		18 319 688	11 633 610	26 963 532
	Проценты по кредитам		496 737	620 758	1 145 845
	Проценты по долговым ценные бумаги		69 372	295 158	745 737
	Кредиторская задолженность	1520	10 486 216	10 651 052	9 601 844
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками		539 523	542 724	600 361
	Расчеты с покупателями и заказчиками		2 394 474	3 646 604	4 536 551
	Расчеты по НДС, не отраженные на ЕНС		6 422 216	5 867 027	3 874 205
	Обязательство по аренде	1520	379 084	362 063	281 392
	Доходы будущих периодов	1530	13 613	17 393	21 085
	Оценочные обязательства	1540	1 280 988	1 183 008	609 279
	в том числе:				
	По вознаграждениям работникам		757 151	712 356	218 481
	По возможным выплатам по судебным искам и претензиям		435 485	398 429	306 099
	Резервы предстоящих расходов прочие		88 352	72 224	84 699
	Прочие краткосрочные обязательства	1550	35 073	35 640	17 347
	Итого по разделу V	1500	87 620 309	85 482 683	114 587 969
	БАЛАНС	1700	178 486 588	195 797 528	291 660 871

Генеральный директор
(наименование должности)



Мизюра Сергей Николаевич
(расшифровка подписи)

30 апреля 2026 г.

**Отчет о финансовых результатах
за 1 квартал 2026 г.**

Коды		
0710002		
31	03	2026
16176014		
384		

Публичное акционерное общество «Лизинговая компания
Организация: «Европлан»
Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
	Выручка	2110	11 481 997	16 639 957
	в том числе:			
	Процентный доход по договорам финансовой		8 743 643	13 302 759
	Выручка по договорам финансовой аренды кроме процентного дохода		1 317 041	1 796 488
	Выручка от оказания прочих услуг, включая услуги по договорам финансовой и операционной аренды		447 154	378 244
	Выручка от продажи транспортных средств, приобретенных с целью перепродажи		335 616	497 139
	Выручка от продажи прочих товаров		366 340	375 060
	Выручка по договорам операционной аренды		272 203	290 267
	Себестоимость продаж	2120	(2 165 737)	(2 687 303)
	в том числе:			
	Стоимость реализованных транспортных средств, приобретенных с целью перепродажи		(319 866)	(465 123)
	Стоимость реализованных прочих товаров		(358 214)	(366 779)
	Расходы на страхование лизингового имущества		(479 166)	(805 899)
	Расходы на оплату труда		(592 781)	(553 804)
	Расходы на страховые взносы		(177 755)	(165 987)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	9 316 260	13 952 654
	Коммерческие расходы	2210	(247 245)	(206 553)
	в том числе:			
	Хранение транспортных средств		(108 602)	(80 607)
	Рекламные расходы		(71 512)	(84 790)
	Управленческие расходы	2220	(1 967 819)	(1 619 631)
	в том числе:			
	Расходы на оплату труда		(1 054 916)	(819 184)
	Расходы на страховые взносы		(314 797)	(214 715)
	Расходы на программное обеспечение, не соответствующее критериям признания НМА		(130 101)	(156 772)
	Амортизационные отчисления по НМА		(149 948)	(110 805)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	7 101 196	12 126 470
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	871 992	2 863 634
	в том числе:			
	Проценты к получению по депозитам и остаткам на счетах		355 449	1 271 746
	Проценты к получению по предоставленным		516 543	415 699
	Проценты по СВОПам		-	1 176 189
	Проценты к уплате	2330	(6 080 679)	(10 459 162)
	в том числе:			
	Проценты по привлеченным банковским кредитам		(3 863 348)	(8 025 092)
	Проценты по выпущенным облигациям		(1 929 654)	(2 390 834)
	Проценты по СВОПам		(254 761)	-
	Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по инвестициям в лизинг	2331	(1 324 890)	(4 553 903)
	в том числе:			
	по чистым инвестициям в лизинг по действующим договорам финансовой аренды		113 854	(944 202)
	по расторгнутым договорам финансовой аренды		(1 438 744)	(3 609 701)

	Прочие доходы	2340	2 081 106	1 776 419
	в том числе:			
	Результат от реализации лизингового и прочего имущества		43 469	147 133
	Доходы за несвоевременное исполнение условий договоров		884 165	828 478
	Возмещение причиненных убытков в результате расторжения договоров лизинга		718 583	315 965
	Результат от пересчета договоров финансовой аренды в связи с изменением графиков платежей		196 356	308 799
	Прочие расходы	2350	(2 040 660)	(1 354 953)
	в том числе:			
	Резерв под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности		(693 770)	(376 467)
	Резерв под возможные выплаты по претензиям и судебным разбирательствам		(169 139)	(161 252)
	Обесценение возвращенного лизингового		(1 011 152)	(415 676)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	608 065	398 505
	Налог на прибыль организаций	2410	(156 644)	(111 874)
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль организаций	2411	(211 906)	-
	отложенный налог на прибыль организаций	2412	55 262	(111 874)
	Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности (за вычетом относящегося к ней налога на прибыль организаций)	2420	-	-
	Чистая прибыль (убыток)	2400	451 421	286 631
	Совокупный финансовый результат	2500	451 421	286 631
	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900	3,76	2,38
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2910	3,76	2,38

Генеральный директор
(наименование должности)

(подпись)

Мизюра Сергей Николаевич
(расшифровка подписи)

30 апреля 2026 г.



**Отчет о движении денежных средств
за 1 квартал 2026 г.**

Публичное акционерное общество «Лизинговая компания
Организация: «Европлан»
Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД Отчетная дата (число, месяц, год)	Коды		
	0710005		
	31	03	2026
	16176014		
по ОКПО	16176014		
по ОКЕИ	384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления - всего	4110	42 764 984	51 625 172
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	40 643 678	46 536 715
	арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
	от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	процентов по дебиторской задолженности покупателей	4114	-	-
	прочие поступления	4119	2 121 306	5 088 457
	Платежи - всего	4120	(25 416 549)	(38 121 984)
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(15 292 189)	(23 732 435)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(1 316 397)	(950 970)
	процентов по долговым обязательствам	4123	(6 488 813)	(10 561 729)
	налога на прибыль организаций	4124	(200 623)	-
	прочие платежи	4129	(2 118 527)	(2 876 850)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	17 348 435	13 503 188

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления - всего	4210	882 727	1 731 209
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	6 072	-
	от продажи акций других организаций (долей)	4212	-	-
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	876 655	1 731 209
	прочие поступления	4219	-	-
	Платежи - всего	4220	(327 522)	(25 764)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(327 522)	(25 764)
	в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	-
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам) предоставление займов другим лицам	4223	-	-
	процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	прочие платежи	4229	-	-
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	555 205	1 705 445
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления - всего	4310	236	15 997 748
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	-	15 997 600
	денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
	от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
	от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг	4314	-	-
	прочие поступления	4319	236	148

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 квартал 2026 г.	За 1 квартал 2025 г.
	Платежи - всего	4320	(17 132 558)	(25 728 464)
	в том числе: собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(42)	(31)
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(17 132 516)	(25 728 433)
	прочие платежи	4329	-	-
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(17 132 322)	(9 730 716)
	Сальдо денежных потоков за период	4400	771 318	5 477 917
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода	4450	7 480 387	15 062 688
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода	4500	8 251 705	20 540 605
	Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Генеральный директор
(наименование должности)

(подпись)

Мизюра Сергей Николаевич

(расшифровка подписи)

30 апреля 2026 г.



**Отчет об изменениях капитала
за 1 квартал 2026 г.**

Публичное акционерное общество «Лизинговая компания
Организация: «Европлан»
Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД Отчетная дата (число, месяц, год)	Коды		
	0710004		
	31	03	2026
	16176014		
по ОКПО	16176014		
по ОКЕИ	384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенн ая прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	На 31 декабря 2024 г.	3100	120 000	-	-	1 000 000	18 000	41 395 166	42 533 166
	Корректировка в связи с:								
	изменением учетной политики	3110	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3120	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2024 г. после корректировки	3101	120 000	-	-	1 000 000	18 000	41 395 166	42 533 166
	За 1 квартал 2025 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3211	-	-	-	-	-	286 631	286 631
	Переоценка внеоборотных активов	3212	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3227	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3230	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3240	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 марта 2025 г.	3250	120 000	-	-	1 000 000	18 000	41 681 797	42 819 797
	На 31 декабря 2025 г.	3200	120 000	-	-	1 000 000	18 000	34 989 674	36 127 674
	Корректировка в связи с:								
	изменением учетной политики	3210	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3220	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2025 г. после корректировки	3201	120 000	-	-	1 000 000	18 000	34 989 674	36 127 674

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За 1 квартал 2026 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3311	-	-	-	-	-	451 421	451 421
	Переоценка внеоборотных активов	3312	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3327	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3330	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3340	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 марта 2026 г.	3300	120 000	-	-	1 000 000	18 000	35 441 095	36 579 095

Генеральный директор
(наименование должности)

Мизюра
(подпись)

Мизюра Сергей Николаевич
(расшифровка подписи)

30 апреля 2026 г.



ПАО «ЛК «Европлан»
ИНН 9705101614 КПП 770501001
РФ, 119049, Москва, Коровий вал, дом 5
тел.: +7(495) 786-80-80
факс: +7(495) 786-80-89

г. Москва

**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
за 1 квартал 2026 год**

Организация:	Публичное акционерное общество «Лизинговая компания «Европлан»	по ОКПО	Коды
			16176014
			384
Единица измерения	тыс. руб.	по ОКЕИ	

Данные пояснения являются неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Публичного акционерного общества «Лизинговая компания «Европлан» (далее по тексту – Общество) за 1 квартал 2026 г. (далее по тексту – отчетный период), подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Бухгалтерская отчетность составлена в соответствии с федеральными стандартами бухгалтерского учета.

Все стоимостные показатели приведены в тысячах рублей, если не указано иное.

Отрицательные показатели показываются в круглых скобках.

В соответствии с п. 56 ФСБУ 4/2023 "Бухгалтерская (финансовая) отчетность" Общество приняло решение в промежуточной бухгалтерской отчетности раскрывать только информацию об имевших место в промежуточный отчетный период существенных фактах хозяйственной жизни, актуализирующую информацию, раскрытую в годовой бухгалтерской отчетности за год, предшествовавший промежуточному отчетному периоду.

1. Изменения в учетной политике

В целях улучшения представления информации в отчетности в отчет о финансовых результатах были внесены изменения в части отражения:

1. Расходов по резервам на выплату долгосрочного вознаграждения работникам.

Начиная с отчетности за 2026 год оценочные расходы на выплату долгосрочного вознаграждения отражены в составе показателя «Себестоимость продаж» (строка 2120) в отношении работников, непосредственно участвующих в заключении договоров лизинга и показателя «Управленческие расходы» (строка 2220), в отношении работников, не принимающих непосредственного участия в заключении договоров лизинга. Ранее расходы по резервам на выплату долгосрочного вознаграждения работникам отражались в составе показателя «Прочие расходы». Резерв под прочие выплаты с учетом несущественности отражен в составе показателя «Прочие расходы» без дополнительной детализации.

2. Расходов по резервам под ожидаемые кредитные убытки по договорам лизинга и аренды.

С учетом существенности изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по инвестициям в лизинг выделено в отдельный показатель, ранее отражение осуществлялось в составе показателя «Прочие расходы».

Для сопоставимости показателей за отчетные периоды был проведен пересчет показателей отчетности за прошлые периоды.

Изменения показателей отчета о финансовых результатах:

Статья отчета о финансовых результатах	Влияние изменений в учетной политике за 2026 год	За январь - март 2025 года (до пересчета)	За январь - март 2025 года (после пересчета)
2120 Себестоимость продаж	(78 446)	(2 608 857)	(2 687 303)
в том числе:			
Расходы на оплату труда	(60 396)	(493 408)	(553 804)
Расходы на страховые взносы	(18 050)	(147 937)	(165 987)
2220 Управленческие расходы	(199 428)	(1 420 203)	(1 619 631)
в том числе:			
Расходы на оплату труда	(167 860)	(651 324)	(819 184)
Расходы на страховые взносы	(31 568)	(183 147)	(214 715)
2331 Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по инвестициям в лизинг	(4 553 903)	-	(4 553 903)
2340 Прочие доходы	-	1 776 419	1 776 419
в том числе:			
Доходы за несвоевременное исполнение условий договоров	(315 965)	828 478	1 141 970
Возмещение причиненных убытков в результате расторжения договоров лизинга	315 965	315 965	-
2350 Прочие расходы	4 831 777	(6 186 730)	(1 354 953)
в том числе:			
Резерв на выплату долгосрочного вознаграждения работникам	364 841	(364 841)	-
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по договорам лизинга и аренды (нетто)	4 553 903	(4 930 370)	(376 467)
Прочие расходы	86 967	(229 736)	(316 703)
2300 Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	0	398 505	398 505

В связи с отраженными изменениями сумма базовой и разводненной прибыли на одну акцию за 1 квартал 2025 года не изменилась и составила 2,38 руб.

2. Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности

2.1. Дебиторская задолженность

По строкам «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса Общество отражает общую величину дебиторской задолженности за вычетом созданного резерва.

В состав дебиторской задолженности Общество включает:

- задолженность покупателей и заказчиков, в том числе по договорам лизинга и аренды в

части неарендной компоненты и НДС с лизинговых платежей;

- задолженность по авансам, выданным для расчетов с поставщиками и подрядчиками на приобретение имущества, товаров (работ, услуг) по текущей общехозяйственной деятельности. В случае перечисления Обществом оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг, передачи имущественных прав) дебиторская задолженность отражается в бухгалтерском балансе в оценке за минусом суммы налога на добавленную стоимость, подлежащего вычету (принятой к вычету) в соответствии с налоговым законодательством;
- прочая задолженность (расчеты по налогам и сборам, страховым взносам в государственные внебюджетные фонды, расчеты по претензиям, расчеты по оплате страховых премий по договорам страхования и т.п.).

Общая величина дебиторской задолженности делится на:

- долгосрочную задолженность, платежи по которой ожидаются более, чем через 12 месяцев после отчетной даты (строка 1161);
- краткосрочную задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты (строка 1230).

Информация о наличии дебиторской задолженности приведена в таблице:

Наименование показателя	На 31 марта 2026 г.			На 31 декабря 2025 г.			На 31 декабря 2024 г.		
	Учтенная по условиям договора	Резерв под ОКУ	За вычетом резерва	Учтенная по условиям договора	Резерв под ОКУ	За вычетом резерва	Учтенная по условиям договора	Резерв под ОКУ	За вычетом резерва
Долгосрочная дебиторская задолженность	202 138	(9 254)	192 884	236 080	(8 182)	227 898	316 077	(1 284)	314 793
Расчеты с покупателями и заказчиками	202 138	(9 254)	192 884	236 080	(8 182)	227 898	316 077	(1 284)	314 793
Краткосрочная дебиторская задолженность, всего	7 784 155	(3 329 315)	4 454 840	7 249 355	(2 987 429)	4 261 926	6 177 059	(899 910)	5 277 149
Расчеты с покупателями и заказчиками	3 508 568	(263 961)	3 244 607	3 410 660	(228 902)	3 181 758	3 807 117	(107 222)	3 699 895
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	304 488	-	304 488	224 178	-	224 178	193 626	-	193 626
Расчеты по налогам и сборам	1	-	1	60	-	60	11 310	-	11 310
Сальдо по ЕНС	57 219	-	57 219	57 021	-	57 021	144 355	-	144 355
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	158	-	158	792	-	792	482	-	482
Расчеты с подотчетными лицами	10 416	-	10 416	6 813	-	6 813	3 172	-	3 172
Расчеты с персоналом по прочим операциям	326	-	326	385	-	385	314	-	314
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	3 354 167	(3 065 354)	288 813	2 990 823	(2 758 527)	232 296	1 111 604	(792 688)	318 916
в том числе Дебиторская задолженность по судебным решениям и досудебным соглашениям по урегулированию убытков	2 632 359	(2 632 359)	-	2 378 308	(2 378 308)	-	766 990	(740 571)	26 419
Расходы будущих периодов по договорам страхования	548 812	-	548 812	558 623	-	558 623	905 079	-	905 079
Итого дебиторская задолженность	7 986 293	(3 338 569)	4 647 724	7 485 435	(2 995 611)	4 489 824	6 493 136	(901 194)	5 591 942

Информация о создании и использовании резерва под ожидаемые кредитные убытки приведена в таблице:

Наименование показателя	на 31 марта 2026 г.	(Создание)/ восстановле- ние резерва	Списание за счет резерва	на 31 де- кабря 2025 г.	(Создание)/ восстановле- ние резерва	Списание за счет резерва	на 31 де- кабря 2024 г.
Резерв на возможные кре- дитные убытки по догово- рам лизинга и аренды	(3 338 569)	(693 770)	350 811	(2 995 611)	(3 237 267)	1 142 850	(901 194)

2.2. Инвестиция в аренду

По строкам «Инвестиции в аренду» бухгалтерского баланса Общество отражает:

- чистую инвестицию в аренду по действующим договорам финансовой аренды;
- дебиторскую задолженность по расторгнутым договорам финансовой аренды, по которым не возвращен предмет лизинга.

В зависимости от срока погашения инвестиция в аренду делится на:

- долгосрочную задолженность, платежи по которой ожидаются более, чем через 12 месяцев после отчетной даты (строка 1162);
- краткосрочную задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты (строка 1231).

Изменение чистой инвестиции в финансовую аренду составило:

Период	Остаток на начало периода	Увеличение чистой ин- вестиции при заклю- чении новых договоров финансовой аренды	Величина начис- ленных процентов	Погашение и прекра- щение чистой инвести- ции в финансовую аренду	Остаток на ко- нец периода
1 кв. 2026	155 825 822	12 903 520	8 743 643	(39 357 376)	138 115 610
2025	244 358 645	72 197 787	46 333 827	(207 064 438)	155 825 822
2024	218 825 370	185 879 403	49 821 134	(210 167 262)	244 358 645

Распределение, причитающихся арендных платежей по срокам погашения по договорам финансовой аренды и сверка валовой и чистой инвестиции в финансовую аренду выглядит следующим образом:

Наименование показателя	на 31 марта 2026 г.	на 31 декабря 2025 г.	на 31 декабря 2024 г.
Валовая инвестиция в финансовую аренду	177 558 821	203 154 764	331 476 167
в том числе со сроками погашения:			
до 1 года	96 988 838	106 591 690	144 809 230
от 1 года до 2 лет	50 660 820	58 382 186	95 604 937
от 2 лет до 3 лет	22 747 222	27 893 049	55 171 360
от 3 лет до 4 лет	5 932 432	8 673 709	27 113 198
от 4 лет до 5 лет	1 190 752	1 535 730	8 177 101
свыше 5 лет	38 757	78 400	600 341
Незаработанный процентный доход	(39 443 211)	(47 328 942)	(87 117 522)
Чистая инвестиция в финансовую аренду до вычета резерва	138 115 610	155 825 822	244 358 645
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(3 780 025)	(3 895 035)	(3 738 452)
Чистая инвестиция в финансовую аренду за вычетом резерва	134 335 585	151 930 787	240 620 193
Дебиторская задолженность по расторгну- тым договорам финансовой аренды	1 791 934	1 921 675	697 111
Резерв по расторгнутым договорам финансо- вой аренды	(552 146)	(625 388)	(163 366)
Дебиторская задолженность по расторгну- тым договорам финансовой аренды за вы- четом резерва	1 239 788	1 296 287	533 745
Итого инвестиции в аренду	135 575 373	153 227 074	241 153 938

Информация о создании и использовании резерва под ожидаемые кредитные убытки по инвестициям в аренду приведена в таблице:

Наименование показателя	На 31 марта 2026 г.	(Создание)/ восстановление резерва	Списание за счет резерва	На 31 декабря 2025 г.	(Создание)/ восстановление резерва	Списание за счет резерва	На 31 декабря 2024 г.
Резерв на возможные кредитные убытки по инвестициям в аренду	(4 332 171)	(1 324 890)	1 513 142	(4 520 423)	(14 477 980)	13 859 375	(3 901 818)
в том числе:							
по чистым инвестициям в лизинг по действующим договорам финансовой аренды	(3 780 025)	113 854	1 156	(3 895 035)	(163 730)	7 147	(3 738 452)
по расторгнутым договорам финансовой аренды	(552 146)	(1 438 744)	1 511 986	(625 388)	(14 314 250)	13 852 228	(163 366)

Размер потенциальных денежных потоков по выкупу лизингополучателями предметов аренды по окончании сроков финансовой аренды составляет:

Наименование показателя	на 31 марта 2026 г.	на 31 декабря 2025 г.	на 31 декабря 2024 г.
Задолженность по оплате выкупного платежа	3 284 099	3 623 354	5 039 439

Для надлежащего исполнения обязательств по договорам лизинга и эффективной защиты своих прав Общество оформляет в пределах срока договора лизинга договоры поручительства с третьими лицами.

В качестве стороны – поручителя в договорах поручительства могут выступать:

- учредители компании – лизингополучателя;
- организация из группы аффилированных лизингополучателю компаний, если стороной договора лизинга является другая организация этой группы компаний.

По состоянию на 31 март 2026 года Общество заключило 31 711 договора поручительства (обеспечение полученное), общий объем заключенных договоров поручительства составляет 60% от общей стоимости имущества, переданного в лизинг по договорам лизинга:

Наименование показателя	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Заключенные договоры поручительства, штук всего	31 711	34 545	47 737

2.3. Заемные средства

За 1 квартал 2026 год Общество не привлекало займы и кредиты (за 2025 год – займы и кредиты не привлекались, за 2024 год - 93 380 128 тыс. руб.), величина погашенных кредитов и займов составила 16 903 517 тыс. руб. (за 2025 год – 79 661 908 тыс. руб., за 2024 год - 70 720 757 тыс. руб.).

Сроки погашения кредитов и займов составляют от 1 124 до 3 973 дней.

По состоянию на 31 марта 2026 года сумма неиспользованных лимитов по кредитным линиям составила 201 051 892 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года - 188 231 416 тыс. руб., на 31 декабря 2024 года - 112 847 446 тыс. руб.). Сроки кредитных лимитов действуют до периода от 2 до 10 лет.

Обязательства перед кредитными организациями по некоторым привлеченным Обществом кредитам и займам обеспечены со стороны Общества. По состоянию на 31 марта 2026 года Общество передало в залог кредитным организациям имущество, находящееся во владении и пользовании лизингополучателей по договорам лизинга, и права требования по договорам лизинга общей стоимостью 85 252 698 тыс. руб. (на 31 декабря 2025г года - 95 924 718 тыс. руб., на 31

декабря 2024 года - 151 478 856 тыс. руб.). Дополнительные ограничения в отношении заложенного имущества кредитными организациями-залогодержателями не наложены.

3. Информация о связанных сторонах

В процессе осуществления финансово-хозяйственной деятельности Общество проводит операции с юридическими и физическими лицами, которые являются по отношению к нему связанными сторонами.

Основными операциям со связанными сторонами являются операции:

- покупка и продажа основных средств, нематериальных активов, покупных товаров и прочего имущества;
- приобретение и продажа товаров (работ, услуг), в том числе лизинговых услуг, маркетинговых услуг, услуг по управлению текущей деятельностью дочерней организации, комиссионных;
- аренда недвижимости и имущества, а также предоставление в аренду недвижимости и имущества;
- финансовые операции, включая займы полученные.

Для целей настоящей бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах» по состоянию на 31 марта 2026 года были выделены следующие связанные стороны, приведенные в таблице:

Название связанной стороны, доля участия	Основание, в силу которого сторона признается связанной
Основное хозяйственное общество	Имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции, составляющие уставный капитал Общества
Дочерние хозяйственные общества	
Общество с ограниченной ответственностью «Автолизинг», Российская Федерация, 119049, г. Москва, ул. Коровий Вал, д. 5, этаж 4, доля участия - 100%	Общество имеет право распоряжаться более чем 50 процентами общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного юридического лица
Общество с ограниченной ответственностью «Сервис», Российская Федерация, 119049, г. Москва, ул. Коровий Вал, д. 5, этаж 6, помещ. Б-631, доля участия - 100%	Общество имеет право распоряжаться более чем 50 процентами общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного юридического лица
Общество с ограниченной ответственностью «Европлан Сервис», Российская Федерация, 119049, г. Москва, ул. Коровий Вал, д. 5, доля участия - 100%	Общество имеет право распоряжаться более чем 50 процентами общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного юридического лица
Ключевой управленческий персонал	
Доля участия в Обществе - 1,3%	Члены Совета директоров Общества Члены Правления Общества Прочие должностные лица, обладающие возможностями в вопросах планирования, руководства и контроля над деятельностью организации
Другие связанные стороны	

Общество проводило в течение 1 квартал 2026 года операции со связанными сторонами, на основании коммерческих договоров, заключенных на обычных рыночных условиях, с осуществлением денежных расчетов в безналичном порядке.

Информация о состоянии расчетов, с учетом налога на добавленную стоимость, по незавершенным на конец отчетного года операциям со связанными сторонами приведена в таблице:

Наименование показателя	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Основное хозяйственное общество			
Краткосрочная дебиторская задолженность	36	487	—
Долгосрочные займы полученные (с учетом начисленных процентов)	9 561 542	40 275 738	—
Краткосрочные займы полученные (с учетом начисленных процентов)	23 210 605	-	-

Наименование показателя	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Дочерние хозяйственные общества			
Краткосрочная кредиторская задолженность	546 068	382 482	400 815
Краткосрочная дебиторская задолженность	480 020	373 664	252 913
Долгосрочная дебиторская задолженность	-	-	32 369
Краткосрочные займы выданные (с учетом начисленных процентов)	9 300 000	9 300 000	8 910 000
Краткосрочные займы, полученные по облига- циям выпущенным и размещенным (с учетом начисленных процентов)	-	-	1 766
Долгосрочные займы, полученные по облига- циям выпущенным и размещенным (с учетом начисленных процентов)	3	3	105 845
Другие связанные стороны			
Долгосрочные заемные средства (облигации вы- пущенные и размещенные) (с учетом начисленных процентов)	238 525	239 385	5 467 843
<i>В том числе:</i>			
<i>начисленные проценты</i>	804	785	83 722
Краткосрочная кредиторская задолженность	209	4 794	221 547
Краткосрочная дебиторская задолженность	-	4 404	68 008
Долгосрочная кредиторская задолженность	1 187	3 191	640 436
Долгосрочная дебиторская задолженность	4 964	15 132	7 098
Ключевой управляющий персонал			
Долгосрочные заемные средства (облигации вы- пущенные и размещенные) (с учетом начисленных процентов)	282 813	325 617	354 849
<i>В том числе:</i>			
<i>начисленные проценты</i>	3 856	3 485	7 859
Итого	43 625 972	50 924 897	16 463 489

Информация о выручке, за вычетом налога на добавленную стоимость, по операциям продажи основных средств и прочего имущества, предоставления услуг связанным сторонам за 1 квар-
тал 2026 года приведена в таблице:

Связанные стороны	1 квартал 2026 г.	2025 г.
Основное хозяйственное общество	-	-
Дочерние хозяйственные общества	2 983 272	16 189 228
Другие связанные стороны	406	24 890
Итого	2 983 678	16 214 118

В течение 1 квартала 2026 году Общество приобретало имущество и услуги у связанных сторон.
Информация об их стоимости (за вычетом налога на добавленную стоимость) приведена в таб-
лице:

Связанные стороны	1 квартал 2026 г.	2025 г.
Основное хозяйственное общество	169	15
Дочерние хозяйственные общества	663 815	2 583 465
Другие связанные стороны	12 236	974 015
Итого	676 220	3 557 495

Информация по начисленным процентам по полученным и выданным займам приведена в таб-
лице:

Виды операций	1 квартал 2026 г.	2025 г.
Основное хозяйственное общество		
Проценты по кредитам полученным	1 640 028	639 933
Проценты по СВОПам уплаченные (нетто)	21 744	6 007
Проценты по депозитам	28 886	7 292
Дочерние хозяйственные общества		
Проценты по займам выданным	516 543	1 930 342
Другие связанные стороны		
Проценты по выпущенным облигациям	14 084	916 843
Ключевой управляющий персонал		
Проценты по выпущенным облигациям	18 707	73 187
Итого	2 239 992	3 573 604

Информация по денежным потокам (поступлениям) в Общество от связанных сторон приведена в таблице:

Виды операций	1 квартал 2026 г.	2025 г.
Основное хозяйственное общество		
Проценты по размещенным депозитам	29 371	1 745
Проценты по СВОПам	5 724	2 919
Дочерние хозяйственные общества		
Дивиденды	-	3 500 000
Операции продажи основных средств и прочего имущества, предоставления услуг	3 749 263	19 338 232
Займы выданные (в том числе проценты полученные)	516 543	10 140 342
Другие связанные стороны		
Операции продажи основных средств и прочего имущества, предоставления услуг	728	48 843
Итого	4 301 629	33 032 081

Информация по денежным потокам (платежам) из Общества связанным сторонам приведена в таблице:

Виды операций	1 квартал 2026 г.	2025 г.
Основное хозяйственное общество		
Дивиденды	-	9 135 000
Долгосрочные займы полученные (погашение основного долга и процентов начисленных)	9 143 619	3 198 549
Проценты по СВОПам	27 467	8 927
Полученные услуги (в том числе управление, маркетинг, банковские услуги)	989	81
Дочерние хозяйственные общества		
Операции покупки основных средств и прочего имущества, предоставления услуг	811 587	3 078 140
Займы выданные	-	8 600 000
Другие связанные стороны		
Операции покупки основных средств и прочего имущества, предоставления услуг	16 038	6 236
Итого	9 999 700	24 026 933

По состоянию на 31 марта 2026 года и 31 декабря 2025 года в состав ключевого руководящего персонала включаются члены Совета директоров, Правления, руководители и директора, занимающие ключевые управленческие позиции.

Информация о резервах по отложенному вознаграждению в пользу ключевого управленческого персонала:

Наименование показателя	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Долгосрочные обязательства, срок исполнения которых превышает 12 месяцев после отчетной даты	90 407	369 675	–
В том числе:			
Премия	78 410	320 620	–
Страховые взносы	11 997	49 055	–
Краткосрочные обязательства, срок исполнения которых в течение 12 месяцев после отчетной даты	133 053	408 739	23 359
В том числе:			
Премия	112 985	354 333	20 143
Страховые взносы	20 068	54 406	3 216
Итого	223 460	778 414	23 359

Информация о начислениях в пользу ключевого управленческого персонала:

Наименование показателя	1 кв. 2026 г.	2025 г.
Резерв на выплату отложенного вознаграждения	193 982	749 209
Оплата труда и страховые взносы	35 942	703 410
Итого	229 924	1 452 619

События после отчетной даты

В апреле 2026 года Общество кредитов не привлекало, биржевые облигации не размещало.

Генеральный директор
Публичного акционерного общества
«Лизинговая компания «Европлан»



Сергей Николаевич Мизюра

30 апреля 2026 г.